
quarta-feira, 2 de outubro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (186) – 3

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 1º de 
outubro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 1º de outubro de 2019.

DECRETO Nº 58.993, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 22.000.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades do 
Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
84.10.10.302.3003.4107  Administração de Material Médico Hospitalar e

Ambulatorial
  33903000.02  Material de Consumo  8.000.000,00
84.10.10.303.3003.2519  Manutenção e Operação da Assistência Farmacêutica
  33903900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  14.000.000,00
      22.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes do Superávit Financei-
ro da seguinte dotação:
   0,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 1º de 
outubro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 1º de outubro de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 540, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o senhor PAULO CESAR DE CARVALHO, 

RG 6.854.101-6-SSP/SP, para, na qualidade de suplente e como 
representante da FIESP, integrar o Conselho Deliberativo da 
Agência São Paulo de Desenvolvimento – ADE SAMPA, nos 
termos da Lei 15.838, de 04 de julho de 2013, e do artigo 4º do 
Decreto 54.569, de 08 de novembro de 2013.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor 
CARLOS JOSÉ DA SILVA BITTENCOURT, designado pela Portaria 
160-PREF, de 19 de junho de 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 541, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora EDILEUSA DE AQUINO VIDAL, RF 

755.674.8, para, no período de 1º a 6 de outubro de 2019, 
substituir o senhor FABIO AUGUSTO MARTINS LEPIQUE, RF 
753.010.2, no cargo de Secretário Executivo, referência SM, 
do Gabinete do Prefeito, em razão do seu afastamento, nos 
termos dos despachos publicados no DOC de 28/09/2019, pág. 
5 (021501167 e 021502323).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 542, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. JENNY IZUMI KOSE, RF 641.548.2, vínculo 1, do cargo de 

Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 9764.

2. ROSEMARY DE OLIVEIRA ANDRADE COUTINHO, RF 
819.122.1, vínculo 1, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9276.

3. FRANCIS DA SILVA FERNANDES, RF 632.005.8, vínculo 1, 
do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde, da Coordena-
doria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9757.

4. MICHELLE MANZOLI BRAVO, RF 784.310.1, vínculo 1, do 
cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 10930.

5. ANTONIO AUGUSTO FERREIRINHA LEPORACE, RF 
526.788.9, vínculo 2, a partir de 24/09/2019, do cargo de Su-
pervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de Saúde 
Vila Maria/Vila Guilherme, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 10972.

6. JUREMA WESTIN CARVALHO, RF 314.290.6, vínculo 
5, a partir de 24/09/2019, do cargo de Supervisor Técnico II, 
Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de Saúde Freguesia do Ó/
Brasilândia, da Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10915, tendo em vista sua aposentadoria.

7. SIMONE NILO MIGUEL, RF 615.137.0, vínculo 2, do cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Aten-
ção à Saúde, da Coordenadoria Regional de Saúde Centro, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 9321.

8. CLEONICE DOS SANTOS, RF 508.694.9, vínculo 3, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 9614.

9. DANIELA PAULO CERQUEIRA NERES, RF 830.118.2 vín-
culo 1, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do 
Setor Administrativo, da Divisão de Pronto Socorro Julio Tupy, 
da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Leste, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.098/02, inciso I, 
artigo 2º, com nova denominação conforme Decreto 47.107/06, 
e da Lei 16.122/15.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 543, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ROSA MONICA VICENTE DA SILVA, RF 680.375.0, vínculo 

2, a pedido e a partir de 04/09/2019, do cargo de Coordenador 
de Ação Educacional, Referência DAS-12, do Núcleo Educacio-
nal, do Centro Educacional Unificado Navegantes - Professor 
José Everardo Rodrigues Cosme, da Diretoria Regional de Edu-
cação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8009.

2. MARCOS GERALDO DE ALMEIDA, RF 782.792.0, vínculo 
2, do cargo de Assessor I, Referência DAS-09, do Centro Edu-
cacional Unificado Campo Limpo - Cardeal Dom Agnelo Rossi, 
da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7614.

3. NATALIA RIOS, RF 827.658.7, vínculo 3, do cargo de Co-
ordenador de Esportes e Lazer, Referência DAS-12, do Núcleo de 
Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado Formosa - Pro-
fessor Eden Silverio de Oliveira, da Diretoria Regional de Educa-
ção Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8060.

4. ELAINE ADELIA RIOS BRITO, RF 841.318.5, vínculo 1, 
do cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do 
Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Can-
tos do Amanhecer, da Diretoria Regional de Educação Campo 
Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7468.

5. WAGLENE NOGUEIRA DE OLIVEIRA JURADO, RF 
658.074.2, vínculo 2, a pedido e a partir de 20/08/2019, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Afonso Celso, 
da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 6998.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 544, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 - RAPHAEL MALAGOLI THEREZA, RF 843.573.1, do cargo 

de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Clube do 
Chuvisco, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU, da 
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal 
– CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambien-
te, constante do Decreto 58.625/2019, vaga 16397.

2 - SERGIO MOJOLA, RF 807.513.1, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Licitações e Contratos – 
DLC, da Coordenação de Administração e Finanças – CAF, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante 
do Decreto 58.625/2019, vaga 3044.

3 - WILLIAM ARAUJO AGRA, RF 806.464.4, do cargo de 
Assessor, Ref. DAS-09, da Coordenação de Licenciamento Am-
biental – CLA, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, constante do Decreto 58.625/2019, vaga 3590.

4 - ALDEMIR GOMES MACAROFF, RF 798.728.5, do cargo 
de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 
58.625/2019,vaga 3468.

5 - HUGO ALEXANDRE CALIXTO ANTONIO, RF 777.654.3, 
do cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque 
Praia de São Paulo, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – 
DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 
Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, constante do Decreto 58.625/2019, vaga 13320.

6 - HELIA MARIA SANTA BARBARA PEREIRA, RF 639.637.2, 
do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Estudos Ambientais e Planejamento Territorial – DEAPT, da 
Coordenação de Planejamento Ambiental – CPA, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 
58.625/2019, vaga 13500.

7 - LIGIA LURI SASAHARA, RF 877.303.3, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão 
do Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável - DGFEMA, da Coordenação de Gestão dos Colegiados 
- CGC, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
constante do Decreto 58.625/2019, vaga 13497.

8 - CLAUDIO DO NASCIMENTO, RF 580.703.4,do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão 
de Pessoas – DGP, da Coordenação de Administração e Finanças 
- CAF, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
constante do Decreto 58.625/2019, vaga 13138.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 545, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 - CAROLINA KEYKO RODRIGUES, RF 847.380.3, a pedido 

e a partir de 23/09/2019, do cargo de Encarregado de Serviços 
Gerais, Ref. DAI-02, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Cultura, constante da Lei 16.974/2018 e do Decre-
to 58.207/2018, vaga 12980.

2 - LUIZ CARLOS FURTUNATO DA FRANÇA, RF 687.046.5, a 
partir de 01/10/2019, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. 
DAI-05, do Núcleo de Curadoria, do Centro Cultural da Cidade 
de São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, constante da 
Lei 16.974/2018 e do Decreto 58.207/2018, vaga 12876.

3 - RAQUEL BORDINHON BONAGURA SUSCA, RF 
743.176.7, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Su-
pervisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, da Coordenação 
de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Cul-
tura, constante da Lei 16.974/2018 e do Decreto 58.207/2018, 
vaga 2948.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 546, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1- LEILA NORDI MURAT, RF 558.433.7, a partir de 

01/10/2019, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Supervisão 
de Assistência Social - Lapa - SAS LA, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela "B" do Anexo II integrante da Lei 
16.974/2018, vaga 13835, tendo em vista sua aposentadoria.

2- FERNANDA DE MENDONÇA E SILVA, RF 828.564.1, a 
pedido e a partir de 09/09/2019, do cargo de Supervisor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Administração e Finanças-
-CAF, da Supervisão de Almoxarifado, da Coordenação de Supri-
mentos, Contratos e Logística – CSCL, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Tabela 
"A" do Anexo II integrante da Lei 16.974/2018, vaga 12224.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 547, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1. VIVIANE VENTURA DE FREITAS, RF 612.736.3, do cargo 

de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, do Departamento de 
Planejamento Habitacional - DEPLAN, da Secretaria Municipal 
de Habitação, constante do Decreto 57.915/2017 e da Lei 
16.974/2018, vaga 2132.

2. CLAUDIA APARECIDA TREPICHIO, RF 603.805.1, do 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de 
Gestão de Pessoas - DGP, do Departamento de Administração e 
Finanças-DAF, da Secretaria Municipal de Habitação, constante 
do Decreto 57.915/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 2210.

3. OSVALDO JAPECINI, RF 510.066.6, do cargo de Encar-
regado de Equipe, Ref. DAI-07, do Departamento de Adminis-
tração e Finanças - DAF, da Secretaria Municipal de Habitação, 
constante do Decreto 57.915/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 
3127.

4. IOLANDA NOTTE, RF 615.373.9, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, do Departamento de Administração e 
Finanças-DAF, da Secretaria Municipal de Habitação, constante 
do Decreto 57.915/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 1957.

5. DARLENE ANDRADE SILVA, RF 577.759.3, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Gestão de Pessoas-DGP, 
do Departamento de Administração e Finanças-DAF, da Secreta-
ria Municipal de Habitação, constante do Decreto 57.915/2017 
e da Lei 16.974/2018, vaga 2180.

6. TATIANE REIS FERREIRA, RF 822.834.5, do cargo de As-
sessor II, Ref. DAS-10, da Divisão de Gestão de Contratos-DGC, 
do Departamento de Administração e Finanças-DAF, da Secreta-
ria Municipal de Habitação, constante do Decreto 57.915/2017 
e da Lei 16.974/2018, vaga 1993.

7. DANILO DE ALMEIDA DA SILVA, RF 838.596.3, do cargo 
de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, da Divisão de Finan-
ças- DIF, do Departamento de Administração e Finanças-DAF, 
da Secretaria Municipal de Habitação, constante do Decreto 
57.915/2017 e Lei 16.974/2018, vaga 2157.

8. KATIANE DA COSTA PEREIRA, RF 853.368.7, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão Regional de Tra-
balho Social-Centro, da Coordenadoria de Trabalho Social-CTS, 
da Secretaria Municipal de Habitação, constante do Decreto 
57.915/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 2146.

9. JULLIECHRISTI GONÇALVES DE PAIVA BAVARESCO DA-
LEFI, RF 823.003.0, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. 
DAS-12, da Divisão Técnico-Territorial- DTT, da Coordenadoria 
Físico-Territorial-CFT, da Secretaria Municipal de Habitação, 
constante do Decreto 57.915/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 
2175.

10. AMAURI JOSÉ CAZETTO, RF 559.479.1, a pedido, do car-
go de Assessor II, Ref. DAS-10, da Divisão de Gestão das Infor-
mações - INFO, do Departamento de Planejamento Habitacional 
- DEPLAN, da Secretaria Municipal de Habitação, constante do 
Decreto 57.915/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 1960.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 548, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- DIONI PATRICIA ALVES DOS SANTOS, RF 805.774.5, 

do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria 
Técnica de Assuntos Jurídicos-Gestão, da Coordenadoria Jurí-
dica, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 1795.

2- PEDRO SAID GHIPSMAN VALVERDE, RF 849.119.4, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Téc-
nica de Assuntos Jurídicos-Pessoal, da Coordenadoria Jurídi-
ca, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 2382.

3- CLAUDIO CESAR PENTEADO, RF 509.349.0, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Gestão de Sistemas 
Eletrônicos de Documentos, da Coordenadoria de Gestão Do-
cumental, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do 
Decreto 58.548/2018, vaga 1899.

4- CAROLINA AGUIAR BUENO ALVES, RF 795.584.7, do 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
de Gestão de Sistemas Eletrônicos de Documentos, da Coor-
denadoria de Gestão Documental, da Secretaria Municipal de 
Gestão, constante do Decreto 58.548/2018, vaga 2418.

5- STEPHANIE DE CARVALHO MATTHES, RF 847.756.6, a 
pedido e a partir 17/09/2019, do cargo de Assessor Técnico III, 
Ref. DAS-13 , do Gabinete do Secretário, da Secretaria Muni-
cipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/2017 e da Lei 
16.974/2018, vaga 2246.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 549, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO
1- VALBERLENE CARVALHO DE OLIVEIRA, RF 515.438.3, a 

partir 25/09/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
do Gabinete do Secretário – GAB-SEL, da Secretaria Municipal 
de Licenciamento, constante do Decreto 58.633/19, vaga 2164.

2- CUSTODIA VERNECK DA ROCHA, RF 541.029.1, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Edificação de 
Serviços e Uso Institucional - SERVIN, da Secretaria Municipal 
de Licenciamento, constante do Decreto 58.633/19, vaga 2040.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 550, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JAIR GALERA, RF 315.383.5, a pedido e 

a partir 16.09.2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, do Departamento Judicial, da Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, constante das Leis 7.265/1969, 16.974/2018 e Decreto 
27.321/1988, vaga 11516.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 551, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido e a partir de 16.09.2019, a senhora 

MAYARA MIYUKI FUJIKAKE, RF 857.148.1, do cargo de Assessor 
Especial II, Ref. DAS-15, da Assessoria Técnica, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, 
constante do Decreto 58.031/17, vaga 13907.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 552, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ARIANNE CAUS DONDA, RF 854.765.3, 

a pedido e a partir de 24/09/2019, do cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Relações Internacionais, 
do Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, constante 
do Decreto 58.954/19, vaga 17188.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 553, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MARCELO ALEXANDRE DA SILVA, RF 

822.840.0, do cargo de Encarregado de Setor II, Referência 
DAI-05, do Setor de Expediente, da Divisão Administrativa, do 
Gabinete do Diretor, do Departamento de Limpeza Urbana, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante do Decreto 
57.576/17, vaga 11887.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 554, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido e a partir de 25.09.2019, o senhor 

GUILHERME YAZAKI, RF 836.080.4, do cargo de Coordenador, 
Ref. DAS-10, da Divisão de Fomento ao Controle Social, da 
Coordenadoria de Promoção da Integridade, da Controladoria 
Geral do Município, constante do Decreto 57.921/2017 e da Lei 
16.974/2018, vaga 8849.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 1 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 162, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora ELAI-

NE CRISTINA DE SOUZA ROCHA, RF 754.774.9, a partir de 
26.08.2019, para responder pelo cargo de Coordenador V, Ref. 
DAS-15, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante 
da Lei 16.974/2018 e do Decreto 58.079/2018, vaga 17367.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 163, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor JOÃO 

FRANCISCO RESENDE, R.F 858.410.9, para responder pelo 
cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria da 
Promoção da Integridade, da Controladoria Geral do Município, 
constante do Decreto 57.921/2017, vaga 17285.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 164, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Cessar, a partir de 20/09/2019, os efeitos do ato que desig-

nou o senhor WALDIR AGNELLO, RF 858.646.2, para responder 
pelo cargo de Assessor Especial I, Ref. DAS-14, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do 
Decreto 58.954/2019, vaga 2466.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 165, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor WALDIR AGNELLO, RF 858.646.2, excep-

cionalmente, a partir de 20/09/2019 e até ulterior deliberação, 
para responder pelo cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Gestão, constante do Decreto 58.954/2019, vaga 
16368.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 482-PREF, ITEM 
6, DE 18.09.2019, PUBLICADA NO DOC DE 
19.09.2019

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a exoneração do senhor LUCAS RABELLO MADALENA, RF 
859.462.7, vaga 13254, é a pedido e a partir de 11.09.2019.

São Paulo, aos 1 de outubro de 2019.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 196, DE 1 DE OUTUBRO 

DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. FRANCIS DA SILVA FERNANDES, RF 632.005.8, vínculo 

1, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9764.

2. ANDREZA APARECIDA YABIKU, RF 743.369.7, vínculo 2, 
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordena-
doria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9276.

3. NILSON CALÇA, RF 614.934.1, vínculo 2, para exercer o 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 10482.

4. RENATA FABRIS PAULIN BORDINI, RF 823.035.8, vínculo 
1, para exercer o cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, 
Ref. DAS-10, do Centro de Especialidades Odontológicas II 
Penha - Dr Wilson Ferreira do Valle, da Supervisão Técnica de 
Saúde Penha, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 9280.

5. ROSEMARY DE OLIVEIRA ANDRADE COUTINHO, RF 
819.122.1, vínculo 1, para exercer o cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Parcerias e Contratação de 
Serviços de Saúde, da Coordenadoria Regional de Saúde Su-
deste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 9757.


